
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. APC001/  130        DEL    02/12/2022 

 

  AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
   
SERVIZIO PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE 
  
UFFICIO RISCHIO SISMICO 
 
 

 

OGGETTO: Determina 60/APC/2022 - Realizzazione della CLE nei territori dei Comuni esclusi dai 
programmi nazionali di riduzione del rischio sismico di cui all’art. 11 del D.L. 39/2009. 
Impegno somme in favore dei Comuni indicati in Allegato A. 
 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

Vista la L.R. n. 46 del 20/12/2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori 
disposizioni in materia di protezione civile”; 

Vista la DGR n. 822 del 13.12.2021 (pubblicata sul BURAT n. 204 Speciale del 29.12.2021), che stabilisce il 
subentro dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici 
attivi e passivi di competenza delle strutture afferenti al Dipartimento Territorio – Ambiente (DPC) e 
contestualmente sopprime i Servizi DPC029, DPC030 e DPC031 ricostituendoli come APC001, APC002 e 
APC003 in seno alla Agenzia Regionale di Protezione Civile (di seguito Agenzia o APC); 

Visto l'art. 11 del Decreto-Legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, con il 
quale si avvia un piano nazionale pluriennale di prevenzione del rischio sismico, gestito con apposite 
Ordinanze annuali (2010-2016) del Dipartimento della Protezione Civile (DPC); 

Rilevato che: 

- con la prima Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3907 del 13.11.2010 si individuano le 
attività destinatarie del finanziamento, i Comuni che potranno beneficiare dei contributi (in Allegato 7 
all’Ordinanza) e si ripartiscono le risorse per l’annualità 2010; 

- in analogia alla citata OPCM 3907/2010, con le successive cinque Ordinanze sono state disciplinate le 
annualità finanziarie 2011, 2012, 2013, 2014 e 2015; 

- dalla seconda Ordinanza, la OPCM n. 4007 del 29.02.2012, si include tra le attività finanziabili anche 
l’analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) da realizzarsi ad integrazione degli studi di 
microzonazione sismica (MZS); 

Rilevato che le Regioni avevano l’obbligo di individuare i territori nei quali effettuare le analisi della 
Condizione limite per l'emergenza (CLE) dell'insediamento urbano, determinare le modalità di recepimento di 
tali analisi negli strumenti urbanistici e di pianificazione dell'emergenza vigenti e di definire le specifiche 
minime necessarie per la realizzazione di suddetti studi sul territorio regionale; 

Vista la D.G.R. n. 508 del 15.09.2017 con la quale la Regione Abruzzo, ai sensi dell’OCDPC 171/2014, ha 
individuato e disposto la realizzazione dell’analisi CLE “Comunale” su tutti i n.276 Comuni beneficiabili del 
contributo statale in quanto individuati in Allegato 7 alla medesima Ordinanza; 

Considerato che rimanevano esclusi dai suddetti programmi statali di analisi CLE i territori di n.29 comuni 
abruzzesi caratterizzati da accelerazioni massime al suolo ag<0.125g, non ricompresi nel suddetto Allegato 7; 

Considerato, altresì, che l’Agenzia regionale di Protezione Civile ha ritenuto necessario, al fine di incentivare 
le iniziative volte al miglioramento della gestione delle attività di emergenza nella fase immediatamente 



   
 

 
successiva agli eventi sismici, di dover procedere alla realizzazione dell’analisi CLE anche sui territori dei 
citati n.29 comuni esclusi dal finanziamento statale, individuando le risorse necessarie nel proprio Bilancio di 
previsione 2022-2024;  

Vista la determinazione direttoriale n. 60/APC del 24.10.2022 recante “Realizzazione dell’Analisi della 
Condizione Limite per l’Emergenza [CLE] nei territori dei Comuni esclusi dai programmi nazionali di 
riduzione del rischio sismico di cui al D.L. 28 Aprile 2009 n.39 (decreto Abruzzo), convertito nella legge 24 
giugno 2009 n.77”;  

Rilevato che con la suddetta determinazione n. 60/APC/2022: 

 è stato approvato il programma di realizzazione dell’analisi CLE sui n. 39 Comuni indicati in Allegato A 
alla medesima, esclusi dalla programmazione nazionale in materia; 

 sono stati assegnati, a ciascuno dei Comuni in Allegato A, contributi omnicomprensivi analoghi a quelli 
della programmazione nazionale approvata con DGR 508/2017, conformi ai costi ed ai criteri indicati 
dalla OCDPC 293/2015 per la redazione dell’analisi CLE a livello comunale; 

 è stata individuata la copertura economica del programma, di importo complessivo pari ad € 89.000,00, a 
valere sulle risorse allocate nel capitolo di spesa 151300/16 del corrente esercizio di Bilancio dell’Agenzia 
regionale di protezione civile, che presenta la necessaria disponibilità; 

Visto l’elenco dei comuni in allegato A al presente atto, che individua i Comuni sui quali sarà realizzata 
l’analisi CLE in argomento ed i relativi singoli importi assegnati, coincidente con l’elenco approvato in 
Allegato A alla citata determinazione n. 60/APC/2022;  

Rilevato che il costo complessivo del programma in Allegato A ammonta a complessivi € 89.000,00 e che 
detta somma trova capienza nel capitolo di spesa 151300/16 del Bilancio corrente dell’Agenzia regionale di 
protezione civile; 

Precisato che i Soggetti Attuatori per la realizzazione dell’analisi CLE in argomento sono i Comuni indicati 
in Allegato A; 

Rilevato che il Servizio, in attuazione alla det. 60/APC/2022 ha provveduto, in data 04/11/2022, a trasmettere 
ai Comuni apposito Disciplinare di Attuazione (D.A.) sottoscritto digitalmente, costituente vincolo contrattuale 
e regolante le modalità di attuazione dell’analisi a livello comunale; 

Considerato che detto Disciplinare prevede: 

 all’art. 12, la tempistica da rispettare tra cui la trasmissione del Disciplinare di Incarico (sottoscritto tra il 
Comune ed il tecnico incaricato di realizzare l’analisi CLE) entro 40 gg dalla trasmissione del D.A., 
avvenuta il 04/11/2022, e quindi entro il prossimo 12/12/2022; 

 all’art. 7, le modalità di erogazione del contributo, stabilendo il trasferimento al Comune del 100% del 
contributo assegnato alla trasmissione del suddetto Disciplinare di Incarico; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 89.000,00 sul cap. 
151300/16 del Bilancio corrente dell’Agenzia, in favore dei Comuni indicati in Allegato A, ciascuno per le 
proprie assegnazioni ivi indicate; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 63/3 del 01/06/2022 recante “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n. 46 del 20.12.2019”; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la L. R. 23.11.1977 n. 66; 

Vista la L. R. 29.12.1977 n. 81; 

Vista la L. R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 



   
 

 
D E T E R M I N A 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 89.000,00 sul cap. 151300/16 del corrente esercizio di 
Bilancio dell’Agenzia, in favore dei Comuni indicati in Allegato A, ciascuno per le proprie assegnazioni 
ivi indicate; 

2. DI SPECIFICARE che con l’impegno di cui al punto 1 si dà copertura economica al programma di 
analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) approvato con determinazione direttoriale n. 
60/APC/2022;  

3. DI RISERVARSI di procedere alle singole liquidazioni, con successivi atti, sulla base delle modalità di 
erogazione stabilite dall’art. 7 del Disciplinare di Attuazione sottoscritto tra il Servizio e ciascun Comune 
in Allegato A; 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Tecnico-Amministrativo-Contabile per gli 
adempimenti di competenza; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione 
aperta in attuazione agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

La Dirigente del Servizio APC001  
(Dott.ssa Daniela Ronconi) 

 
 
 
 
 

L’Estenditrice La Responsabile dell’Ufficio 
(Ing. Maria Basi) 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 
(Ing. Maria Basi) 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-02T12:32:37+0100
	DANIELA RONCONI




